*Ici l'âme porte le nom d' "esprit".*

La troisième unité, qui est en nous par nature, est le domaine des puissances inférieures, ayant leur siège *dans le cœur* comme principe et source de la vie animale. C'est *dans le corps*, et particulièrement *dans l'activité du cœur*, que l'âme possède cette unité, d'où s'écoulent toutes les opérations du corps et des cinq sens. *Elle porte alors à proprement parler son nom d' "âme"*, car elle est la forme du corps qu'elle anime, c'est-à-dire fait vivre et maintient vivant.

*Ces trois unités qui sont en l'homme par nature constituent une seule vie et un seul royaume.* Dans l'unité inférieure, il est sensible et animal ; dans la moyenne, il est raisonnable et spirituel ; dans la plus élevée, il est maintenu en son essence. *Et ceci est naturel à tous les hommes.*

Or, ces trois unités, ainsi qu'un royaume et une demeure éternelle, sont *surnaturellement ornés et pris en possession par les vertus morales jointes à la charité, dans la vie active.* Elles sont mieux ornées encore et plus noblement prises en possession par des exercices intérieurs pratiqués en vue d'une vie spirituelle. Mais l'ornement le plus digne et le plus heureux leur est donné dans une vie contemplative surnaturelle.

L'unité inférieure qui est dans le corps est ornée et possédée surnaturellement par les pratiques extérieures accomplies parfaitement selon les vertus morales, à l'exemple du Christ et de ses saints. On y doit porter la Croix avec le Christ et tenir la nature sous le joug, selon les commandements de la sainte Eglise et les enseignements des saints, autant qu'on le peut discrètement.

La seconde unité, qui réside dans l'esprit et est toute spirituelle, est ornée et possédée surnaturelle-

ment par les trois vertus théologiques de foi, d'espérance et de charité. L'influx de la grâce et des dons divins s'y répand, avec une bonne volonté à pratiquer toutes les vertus, à l'exemple du Christ et de la sainte Chrétienté.

La troisième unité, qui est la plus élevée et qui dépasse notre compréhension, *bien qu'essentiellement en nous*, est possédée surnaturellement, lorsque, dans toutes nos œuvres vertueuses, notre intention poursuit la louange et l'honneur de Dieu, et lorsque nous prenons en Lui le repos, au-dessus de toute intention, *au-dessus de nous-mêmes* et de toutes choses. C'est là l'unité dont nous sommes partis comme êtres créés *tout en y demeurant par notre essence*, et nous y retournons par la charité. Telles sont les vertus qui, dans la vie active, forment la parure des trois unités dont nous avons parlé.